AS- +.2022 |
REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA VUSI"{TRRI
REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA VUCITRN
PROCESVERBAL

nga mbledhja e VI-té e Komitetit pér Politiké dhe Financa, mbajtur mé 16 gershor 2022 né
sallén e kuvendit té€ komunés, e cila filloi né ora 11:10.

Né mbledhje ishin t¢ pranishém: Melihate Basholli-Latifi (kryesuese), Ilmi Azemi, Lorik
Maxhuni, Nurie Halili, Agron Pérguku, Alban Bajrami, Fakete Dushi, Sylejman Meholli dhe
Fatmire Cecelia (anétaré t& KPF -s&).

Gjithashtu né kété mbledhje morén pjesé edhe: Drejtorét e drejtorive, Abit Abiti, zyrtar kryesor
Jinanciar, Nexhat Merovci, nga Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje té Mjedisit, Islam Latif,
koordinator i certifikuar pér sistemin e menaxhimit té performancés, Ismet Gashi, nga zyra
ligiore, Haki Maloku, nga zyra e kryetarit, si dhe nga sekretaria e kuvendit, Bujar Klinaku.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Melihate Basholli-Latifi, kryesuese e kuvendit dhe e KPF-s&, e
cila konstatoi se kemi katér pika shtesé, té cilat jané propozuar pér t’u futur né rend té dités.

Sylejman Meholli, anétar i KPF-sé¢ — propozoi g& t& futet né rend t& dités né mbledhjen e
rregullt t& kuvendit <Shqyrtimi i vendimit pér anulim t& konkurseve pér drejtoré t& shkollave>, e
cila pér shkak t€ mungesés s& kuorumit nuk u shqyrtua né seancén e jashtézakonshme.

Ilmi Azemi, anétar i KPF-sé — sa i pérket dy pikave t& rendit t& dités té cilat jané kthyer nga
ministria, kétu né akt — pércjellés thuhet pér ¢éshtje procedurale, por ne né kuvend kemi
diskutuar pér kéto dhe jané né pikén zero. Q& do té thoté se edhe planifikimi mund t& ndryshohet
né kuvend.

Ndérkaq, lidhur me propozimin e Sylejmanit, jam kundér kétyre insinuatave, t& cilat po
mundohen q€ t’i lansojné si subjekt politik, pér arsye se ne né t& kaluarén e dimé se si kané
qeverisur, por asnjéheré nuk kemi thirrur seanca té jashtézakonshme, sepse kemi konsideruar se
&shté pjesé e qeverisé komunale dhe jo e kuvendit. Kjo ¢éshtje po krijon konfuzitet dhe se nuk po
jep kurrfaré zgjidhjeje.

Agron Pérguku, anétar i KPF-s€ — lidhur me propozimin e Sylejmanit, uné jam qé& t&
diskutohet né mbledhjen e radhés t& kuvendit, sepse thirrja e seancés sé jashtézakonshme ka gens
politike pér t’i ndéshkuar disa individé bashkérisht me disa anétaré t& kuvendit. Prandaj, jemi q&
t€¢ diskutojmé né mbledhje t& rregullt pér anulimin e konkursit pér drejtoré, por edhe pér ¢do
problem tjetér.

Albanez Tahiraj, i autorizuar i Kryetarit té¢ komunés — deklaroi se sa i pérket propozimit né
fjalé nuk kemi material. Anétari i komitetit, i cili béri két& propozim u ankua pér pikat shtesé qé&
mos t&€ procedohen pasi q¢ erdhén me vonesé. Né ¢do seancé t& rregullt kemi piké né t&
ndryshme dhe aty mund t& ngritet ¢do shqetésim. Kurse, rendin e dités e pércakton kryesuesja né



bashképunim me kryetarin e komunés. Subjekti juaj politik publikisht ka paralajméruar hapa
tjeré ligjor pér kété ¢éshtje dhe se konsideroj se éshté ezauruar si kauzé.

Sylejman Meholli, anétar i KPF-sé — tha se anétarét e kuvendit e kané pasur materialin dhe
kéto jan¢ gjéra publike pér té cilat ka folur edhe kryetari i komunés, i cili mes tjerash ka
propozuar edhe ndryshimin e komisionit. Nése veg e ka né plan ta ndérroj komisionit, herét apo
voné do t& diskutojmé pér kété ¢éshtje. Prandaj, ka vendim publik pér anulim t& konkursit nga
ana ¢ kryetarit dhe nuk shoh t& keqe q& t& vij né rend t& dités pérmes KPF-sé dhe té diskutohet si
piké e rregullt.

Agron Pércuku, anétar i KPF-sé — nuk po e di pér ¢faré materiali foli Albanezi, dhe se as ai
dhe as kryetari nuk mund t& na i caktoj pikat e rendit t& dités s& kuvendit, sepse ne anétarét jemi
ata q¢ mund t’i heqim dhe t’i fusim ato. Prandaj, kur t& shkojm& né kuvend mund t& propozohet
perséri dhe t€ diskutohet pér kété ¢éshtje. Prandaj, &shté kétu njé propozim dhe pse mos t& shkojé
prej KPF-sé,

Komiteti pér Politiké dhe Financa me katér (4) vota “pér”, tri (3) “kundér” dhe njé (1)
“abstenim” rekomandoi qé pér kuvend té komunés né mbledhjen e radhés pér shqyrtim, té
Sutet si piké e rendit té dités <Shqyrtimi i vendimit pér anulim té konkurseve pér drejtoré té
shkollave>,

Ilmi Azemi, anétar i KPF-s& — lidhur me kété piké q& u rekomandua, atéheré Drejtoria pér
Arsim né€ bashképunim me qeveriné komunale duhet ta pérgatis materialin.

Ismet Gashi, udhéheqés i zyrés ligjore — tha se secili anétar i KPF-sé dhe kuvendit né ¢do
mbledhje ka t& drejté t& b&jé propozim pér piké shtesé qé té& futet né rend t& dités. Pér mua &shté
diskutabile g€ kuvendi ta fus né rend t& dités, sepse kjo ¢&shtje nuk u diskutua fare né KPF madje
as n€ rend t& dité€s nuk hyri, sepse u rekomandua qé t& futet si piké e rendit t& dités né kuvend.
Kjo mund t€ shkojé si rekomandim, por nuk &shté obligative qé ta trajtojé kuvendi, sepse prapé
duhet t’i nénshtrohet njé votimi n& kuvend, tha ai. Uné e kuptova z. Meholli, i cili kérkoi q& t&
diskutohet kétu n& KPF, por pér shkak se materiali mungonte, kjo mund t& merret si
rekomandim, por nuk &shté obligim, sepse nuk &shté shqyrtuar fare kétu.

Albanez Tahiraj, i autorizuar i kryetarit té¢ komunés — po e shoh njé& praktiké t& re q& njé pike
t¢ rekomandohet pér kuvend pa u shqyrtuar fare né KPF dhe madje as nuk u votua qé t& trajtohet
kétu.

Agron Pércuku, anétar i KPF-s& — tha se nése doni me gjetur nérskamca gjejmé sa t& doni,
por kjo piké u votua qé t& diskutohet kétu dhe té rekomandohet pér kuvend.

Melihate Basholli - Latifi, kryesuese ¢ KK-s¢ dhe e KPF- sé — deklaroi se uné nuk jam pér
nérskamca kétu, por besoj qé as t& tjerét. Mund té ndodhé ndonjé keqkuptim ose keqinterpretim,
por Sylejman Meholli kérkoi q&¢ KPF-ja t& rekomandojé qé t& jeté piké e vecantd né seancén e
radhés (1€ rregullt) t& kuvendit kjo ¢éshtje. Uné késhtu e kuptova kérkesén e Sylejmanit dhe
késhtu edhe doli né votim. Kjo do t& shkojé si rekomandim, e morém edhe opinionin e zyrés
ligjore dhe vazhdojmé tutje.

Sylejman Meholli, anétar i KPF-sé — theksoi se propozimi im ishte i qarté dhe me mirékuptim
e shtrova. I falénderoj kolegét nga LDK-ja q& e kuptuan drejté kété. Nuk kemi tendencé ndaj
askujt dhe qéllimi &shté q& t& diskutojmé pér kété ¢éshtje. Prandaj, diskutimi &shté ¢éshtja mé
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elementare e kuvendit dhe ti si kryesuese duhet q& ta mbrosh kété vieré t& demokracisé. Nése
nuk diskutojmé né kuvendin komunal, atéheré jemi t& obliguar dhe t& detyruar t& shkojmé né
procedura tjera q& parashihen. Prandaj, e keni obligim qé t’i procedoni gjérat qé¢ kalojné me
shumicé votash né& KPF. Uné e pata njé propozim gé& t& hyjé né rend t& dité€s n& seancén e radhés
té rregullté t&€ kuvendit, anétarét ¢ KPF-sé e votuan dhe kétu jemi para njé akti t& kryer. A e
procedon ti si kryesuese apo nuk e procedon, kjo &shté ¢éshtje e juaja se si do t& vendosni. Pér
mua kjo ¢éshtje ka pérfunduar, sepse pérfundoi edhe diskutimi, por edhe votimi.

Melihate Basholli - Latifi, kryesuese e KK-sé dhe e KPF- s& — tha se uné jam kétu gé t&
punojmeé sipas ligjit. N& momentin gé e kuptoj se nuk jam duke punuar sipas ligjit dhe kam bérég
shkelje ligjore, uné largohem nga kjo pozité. Kjo piké nuk diskutohet n& KPF, por né seancén e
rregullt t& kuvendit, kjo ishte edhe kérkesa jote. Nése mendon qé kétu ka nérskamca, té ftoj né
sekretari ta dégjosh propozimin ténd se si e ke shtruar. K&tu ka ndodhur njé keqkuptim, LDK-ja
po mendon g€ duhet té diskutohet edhe né KPF, e ne bashké& po mendojmé qé t& diskutohet né
seancén e radhés. Nuk &shté keqkuptimi né mes meje dhe teje, por n& mes VV-s&€ dhe LDK-sg,

Komiteti pér Politiké dhe Financa njézéri aprovoi kété:
REND DITE

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja ¢ Komitetit pér Politiké dhe
Financa, mbajtur mé 12.5.2022;

2. Shqyrtimi i Draft Kornizés Afatmesme (KAB) pér vitet 2023-2025 dhe kalendarit
kohor pér mbajtje t& takimeve me qytetaré,

3. Shqyrtimi i Draft — Rregullores pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Rregullores (KKV)
nr.03/2020 pér Pérkrahjen e Fermeréve né Bujqési dhe Bizneseve ng Sektorin Privat;

4. Shqyrtimi i Informatés pér ndarjen e bursave dhe shpérblimet e nxénésve pér vitin
2020/2021;

5. Shqyrtimi i Raportit dhe grantit t& performancés pér vitin 2020;

6. Shqyrtimi i Informaté&s rreth procedurés s€ legalizimit t& ndértimeve pa leje;

7. Shqyrtimi i Informatés pér punén e Drejtorisé pér Administraté gjaté periudhés janar
— qgershor 2022;

8. Rishqyrtimi i vendimit nr. 95/22 i datés 28.4.2022 pér shpérndarjen e t& hyrave
vetanake t& tejkaluara pér buxhetin e vitit 2021;

9. Rishqyrtimi i vendimit nr, 96/22 i datés 28.4.2022 pér bartjen e t& hyrave vetanake
nga viti 2021 né vitin 2022;

10. T€ ndryshme.

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e Komitetit pér Politiké dhe
Financa, mbajtur mé 12.5.2022.

Komiteti pér Politiké dhe Financa njézéri aprovoi procesverbalin e datés 12.5.2022.

2. Shqyrtimi i Draft Kornizés Afatmesme (KAB) pér vitet 2023-2025 dhe kalendarit kohor
pér mbajtje t€ takimeve me qytetaré.

Remzi Ahmeti, drejtor i Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa — tha se duke u bazuar ng
Qarkoren Buxhetore 2023/01 e kemi pérgatitur Kornizén Afatmesme Buxhetore. Ky &shté njé
dokument q& p&rmban prioritetet strategjike lidhur me caqget e pérgjithshme t€ t& hyrave dhe
shpenzimeve. Korniza Afatmesme Buxhetore 2023 — 2025 &shté né pérputhje me udhézimet e
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dhéna me Qarkoren Buxhetore 2023/01, e nxjerré nga Ministria e Financave, Punés dhe
Transfereve.

Melihate Basholli - Latifi, kryesuese e KK-s¢ dhe ¢ KPF- s& — lidhur me takimet publike me
qytetaré pér buxhetin, ajo tha se KPF e harton kalendarin kohor. Ne e kemi t& pérgatitur
materialin, por vetém duhet g& ta plotésojmé. Né grupet punuese duhet t& pérfshihet njé anétar i
KPF-s&, nj¢ zyrtar nga buxheti, por mund t& marrin pjesé t& gjithé anétarét tjeré t& kuvendit.

Abit Abiti, zyrtar kryesor financiar — theksoi se né kalendar iu kisha sugjeruar q€ ta fusim
mbajtjen e njé takimi publik me komunitetin e biznesit.

Sylejman Meholli, anétar i KPF-sé — tha se ka qené njé dakordancé e pérbashkét kur e kemi
votuar buxhetin, ku me njé zotim t& kryetarit t& na njoftojé pér projektet (sidomos pér rrugét
specifikisht, t& cilat do t& asfaltohen gjaté kétij viti). Neve si anétaré t& kuvendit dhe KPF-sg,
akoma nuk na ka ardhur lista e projekteve, se pér cilat rrugé kané vendosur drejtorité pérkatése.
Prandaj, kérkoj nga drejtorité pérkatése qé t& na sjellin listén e rrugéve, t& cilat do t& asfaltohen,
si dhe listén e rrugéve me kubéza gjaté kétij viti né qytet dhe fshatra. Prandaj, sa heré kemi qené
n¢ dégjime buxhetore, kérkesat kryesore t& komunitetit kané qené rrugét qé do t& asfaltohen,
kurse ne nuk e dimé se cilat rrugé jang planifikuar pér asfaltim. Pér hir t& transparencés dhe
zotimit t& kryetarit, &shté miré q& né& kuvend t& na sjellin listén e rrugéve ta dimé se ku jané
planifikuar, sepse kudo q& asfaltohen rrugét éshté mirg.

Ilmi Azemi, anétar i KPF-sé — sa u pérket paléve t& interesit, ¢do heré kemi pasur takim
dégjime buxhetore, e jo t& ndahen vetém bizneset, por edhe investitorét e mundshém. Prandaj, ta
caktojme orarin kétu né KPF gé ta dimé se kush do t& jeté pjesémarrés nga ne. Megjithaté, edhe
uné pajtohem qgé t& jeté njé takim me komunitetin e biznesit dhe fermerét,

Fatmire Cecelia, anétar i KPF-sé — kérkoi qé& t& mbahet njé takim me rini dhe komunitetin
artistik.

Pas debatit lidhur me kété piké té rendit té dités, KPF-ja njézéri rekomandoi qé té procedohet
Draft Korniza Afatmesme (KAB) pér vitet 2023-2025 pér shqyrtim né Kuvend, né mbledhjen e
radhés.

KPF-ja njézéri caktoi kryesuesit e takimeve publike me qytetaré lidhur me draft — buxhetin pér
vitin 2023, si né vijim:

Stroc — Ilmi Azemi, kryesues; Druar — Ilmi Azemi, kryesues; Novolan — Melihate Basholli
Latifi, kryesuese; Duboc — Nurie Halili, kryesuese; Pantiné — Sylejman Meholli, kryesues;
Smrekonicé — Lorik Maxhuni, kryesues; Samadrexhé — Agron Pérguku, kryesues; Maxhunaj -
Lorik Maxhuni, kryesues; Nedakoc — Ilmi Azemi, kryesues; Prelluzhé — Ilmi Azemi, kryesues;
Stanoc i Epérm — Nurie Halili, kryesuese; Dumnicé e Llugés — Fakete Dushi, kryesuese;
Skromé — Ilmi Azemi, kryesues; Gojbulé — Alban Bajrami, kryesues; Komuniteti i biznesit dhe
JSermerét — Lorik Maxhuni, kryesues; Grupet e ndryshme té grave — Melihate Basholli Latifi,
kryesuese; Me Sportisté, rini dhe komunitetin artistik — Fatmire Cecelia, kryesuese;
Me banorét e qytetit — Té gjithé anétarét e KPF-sé dhe Qeveria komunale.

Kurse, Drejtoria pér Buxhet dhe Financa né bashképunim me qeveriné komunale caktojné
datén, orén dhe pjesémarrésit tjeré né takimet publike me qytetaré,



3. Shqyrtimi i Draft — Rregullores pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Rregullores (KKV)
nr.03/2020 pér Pérkrahjen e Fermeréve né Bujgési dhe Bizneseve né& Sektorin Privat.

Lidhur me kété piké té rendit té dités, KPF-ja njézéri rekomandoi qé té procedohet pér
shqyrtim né Kuvend, né mbledhjen e radhés.

4. Shqyrtimi i Informatés pér ndarjen e bursave dhe shpérblimet e nxénésve pér vitin
2020/2021.

Sylejman Meholli, anétar i KPF-sé — kérkoi q& pér kuvend t& na vjen lista e ploté e t& gjithé
aplikuesve, g€ ta dimé se a ka shkuar gjithgka né rregull procesi sipas rregullores. Pra, pér hir t&
transparencés (nuk po paragjykojmeé asgjé), ka qené praktiké qé edhe ata q& nuk kang pérfituar,
t€ jepet arsyetimi se pse nuk jané pérfitues. Pérndryshe, si sasi e pérgézoj kété numér té nxénésve
qé jané pérfitues pér kété vit.

Agim Miftari, zyrtar nga Drejtoria pér Arsim — theksoi se pér ata q& nuk jané pérfitues ne
kemi dhéné njé sqarim. Pér kuvend do ta plotésojmé informatén me t€ dhéna q& u kérkua nga
anétari i KPF-sé.

Lidhur me kété piké té rendit té dités, KPF-ja njézéri rekomandoi qé té procedohet pér
shqyrtim né Kuvend, né mbledhjen e radhés.

5. Shqyrtimi i Raportit dhe grantit t& performancés pér vitin 2020.

Islam Latifi, koordinator i certifikuar pér sistemin ¢ menaxhimit t& performancés — tha se
ky raport pérfshin periudhén janar — dhjetor 2020 dhe &shté i bazuar n& metodologjing standarde
dhe né dokumentin kryesor t& sistemit t& performancés komunale. Ai tha se raportimi i t&
dhénave dhe vler&simi i tyre pér heré t& paré u realizua pérmes sistemit elektronik t& menaxhimit
t¢ performancés komunale. Komuna e Vushtrrisé pér vitin 2020 ka treguar njé perfomancé
mesatare, diku rreth 50%, ku pér shkak t& mos plotésimit t& kritereve minimale (mosrealizimi i
buxhetit s&¢ paku 75%), nuk kemi qené pérfitues t& grantit, e cila &shté nj& vleré e
konsiderueshme rreth 500 — 600 mijé euro.

Sylejman Meholli, anétar i KPF-sé — po shihet q¢ komuna joné pér vitin raportues ka treguar
njé nivel jo t&€ k&naqshém. Ajo q& mé ra né sy &shté se nuk kemi asnjé ¢erdhe né nivelin rural ku
e kemi p&rqindjen zero dhe kjo pastaj e ul pérqindjen e pérgjithshme. Prandaj, duhet t& punohet
né fushat ku kemi pérqindje t& dobét né ményré qé té rritet performanca viteve t& ardhshme,

Islam Latifi, koordinator i certifikuar pér sistemin e menaxhimit t& performancés — theksoi
se pas dy apo tre muajve do t& publikohet raporti i performancés pér vitin 2021 dhe komuna joné
prap€ nuk do t€ jeté pérfituese e grantit, pér shkak se i kemi dy kritere minimale t& pa plotésuara:
mosrealizimi i buxhetit s& paku 75% dhe raporti i auditorit me gené i pakualifikuar.

Pas debatit lidhur me kété piké té rendit té dités, KPF-ja njézéri rekomandoi qé té procedohet
Dér shqyrtim né Kuvend, né mbledhjen e radhés.

6. Shqyrtimi i Informatés rreth procedurés sé& legalizimit t& ndértimeve pa leje.

Sylejman Meholli, anétar i KPF-s& — tha se aplikimet pér legalizim jané rritur
proporcionalisht né vitin 2021 né krahasim me vitet paraprake. Nése ka mundési t& sqarohet kjo,
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se a ka t€ b&jé kjo me fushatén parazgjedhore, apo komuna joné ka pérjetuar njé lulézim
ekonomik gjaté vitit 2021, edhe pse ishte pandemia Covid 19.

Nexhat Merovci, nga Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje té Mjedisit — lidhur me pyetjen
e parashtruar se pse &shté rritur numri i aplikimeve pér legalizim né vitin 2021, Merovci sqaroi
se kjo ka ndodhur pér shkak se ka qené njé numér i madh i punétoréve t€ angazhuar me kontraté
mbi vepér, t€ cilét né t& nj&jtén kohé kané béré edhe njé lloj fushate pér aplikuesit dhe pér kéte
€sht¢ edhe njé numér mé i madh i aplikacioneve t& pranuara né vitin 2021. Kurse, numri i
objekteve t€ legalizuara nuk &sht¢ i madh. Shpresojmé se né vitin 2022 do t& kemi aplikacione
edhe mé shumé.

Melihate Basholli - Latifi, kryesuese e KK-s¢ dhe e KPF- s& — theksoi se vitet 2017, 2018 dhe
2019 mungojné né informaté. Prandaj, pér kuvend t& plotésohet.

Pas debatit lidhur me kété piké té rendit té dités, KPF-ja njézéri rekomandoi qé té plotésohet
dhe té procedohet pér shqyrtim né Kuvend, né mbledhjen e radhés.

7. Shqyrtimi i Informatés pér punén e Drejtorisé pér Administraté gjaté periudhés janar —
qershor 2022,

Lidhur me kété piké té rendit té dités, KPF-ja njézéri rekomandoi qé té procedohet pér
shqyrtim né Kuvend, né mbledhjen e radhés.

8. Rishqyrtimi i vendimit nr. 95/22 i datés 28.4.2022 pér shpérndarjen e té hyrave
vetanake té tejkaluara pér buxhetin e vitit 2021.

Lidhur me kété piké té rendit té dités, KPF-ja njézéri rekomandoi qé té procedohet pér
shqyrtim né Kuvend, né mbledhjen e radhés.

9. Rishqyrtimi i vendimit nr. 96/22 i datés 28.4.2022 pér bartjen e t€ hyrave vetanake
nga viti 2021 né vitin 2022;

Lidhur me kété piké té rendit té dités, KPF-ja njézéri rekomandoi qé té procedohet pér
shqyrtim né Kuvend, né mbledhjen e radhés.

10. Té ndryshme.

Mbledhja pérfundoi né orén 12:20.

Bujar Klinaku Melihate Basholli - Latifi
A yp f 7 o r;;ft;-/ '
Procesmbajtiés” Kryesuese e KK-sé dh¢/e KPF- sé



